In ipsa urbe Cracoviensi unus huiusmodi decanus ruralis reperitur complectiturque ecclesias parochiales 11.

Universim itaque numerus ecclesiarum parochialium complectendo eas quoque, quae in ipsa civitate Cracoviensi eiusque suburbiis reperiuntur, nec non collegiatis, quibus adnexa est cura animarum, efficiet summam 275.

[k. 9] *Maior pars beneficiorum in hac dioecesi est iuris patronatus laicalis, nobilium scilicet et publici regiminis, ad quae tamen praesentati non instituuntur, nisi praevio stricto examine. Ad ea vero, quae sunt iuris patronatus mere ecclesiastici, ut per concursum (iuxta praescriptum iuris) obtineantur, omnem curam impendo.*

Dos earundem ecclesiarum iam propter defectum solutionis censuum, iam ob commutationem decimarum manipularium in pecuniarias, iam demum suppressionis beneficiorum simplicium causa, notabiliter imminuta, multis in paroeciis nequit fovere duos presbyteros, multoque minus sufficit restaurandis adornandisque ecclesiis. Verum spes est fore, ut Augustissimus Imperator et Rex feliciter nobis imperens⁴⁷, inhaerendo vestigiis Augustissimi sui Praedecessoris ac fratris⁴⁸, ecclesiae eiusque ministris regiam opem ferat.

Moribus parochorum, muniisque ab iisdem rite adimplendis, sedula cura invigilant decani rurales ex ipsismet parochis, doctrina, prudentia ac morum integritate magis conspicuis, ad hanc provin-

³⁹ Stopnica, parafia, pow. Busko-Zdrój, woj. świętokrzyskie.

⁴⁰ Szydłów, parafia, pow. Staszów, woj. świętokrzyskie.

⁴¹ Wawrzeńczyce, parafia, pow. Kraków, woj. małopolskie.

⁴² Wislica, parafia, pow. Busko-Zdrój, woj. świętokrzyskie.

⁴³ Książnice, pow. Miechów, woj. małopolskie (Książ Wielki).

⁴⁴ Czernichów, pow. Kraków, woj. małopolskie.

⁴⁵ Nowa Góra, parafia, pow. Kraków, woj. małopolskie.

⁴⁶ Bolechowice, parafia, pow. Kraków, woj. małopolskie.

⁴⁷ Car Mikołaj I, brat cara Aleksandra I, nosił tytuł króla Polski (1825–1855).

⁴⁸ Car Aleksander I (1801, 1825), król Polski (1815–1825).

ciam per me delecti. Eorum praecipuum officium est semel quotannis paraecias visitare, libros metricarum revidere, scrutinium super vita et moribus parochorum ac vicariorum instituere, minores defectus prudenter corripere et emendare, de maioribus, si quos deprehenderint, ad officium nostrum referre. Qua cura atque sollicitudinis fit, ut perpauci sint inter parochos, vocationis suae immemores, caeteri omnes verbo et opere, totos se utilitati animarum iugiter impendant. Ad imbuendum clerum doctrina et pietate antecessores officii mei fundaverunt in hac dioecesi [k. 10] sex seminaria, verum post tot rerum et temporum vicissitudines, attenuatis eorundem redditibus, duo tantum extant seminaria Cracoviae unum, Kielciis in Regno Poloniae alterum. Primum fovens triginta alumnos, alterum numerum pariter triginta clericos, quae saeculo elapso maiori ex parte fundavit Constantinus Szaniawski episcopus Cracoviensis⁴⁹. Administratio seminarii Cracoviensis et instructio ibidem alumnorum est penes presbyteros Congregationis Missionis s. Vincentii à Paulo, Kielcensis vero penes presbyteros saeculares in communi viventes. In utroque seminario clerici student philosophiae, theologiae non tantum morum, sed etiam dogmaticae, scripturae sacrae, historiae ecclesiasticae, iuri canonico, sacrae eloquentiae, cantui, ritibus, iis demum rebus, quae ad curam animarum et sacramentorum administrationem necessaria esse aestimentur, atque id quidem profectu sat laudabili, ut ex publicis examinibus, et toties repetita personali visitatione utriusque seminarii ipsemet comperi. Porro horum, qui indoles, moribus et profectu in literis magis excellunt, nonnullos mitto Varsaviam, qui in seminario generali munificentia f.m. Alexandri I imperatoris et regis ante paucos annos fundata sumptu publico instituuntur, temporis successu altioribus in dioecesi officiis applicandis.

Inter diversas confraternitates, quae etiam nunc extant Cracoviae, praecipua est Confraternitas Misericordiae, instituta saeculo XVI studio ex zelo Venerabilis Servi Dei Petri Skarga⁵⁰, de religione catholica in hisce regionibus bene meriti. Finis praecipuus huius confraternitatis est inopium, egentium sublevare partim per eleemosynas, partim per mutuuum absque usuris dari solitum, quae per suos officiales me praeside [k. 11] cum attendentia mei archipresbyteri ad mentem primevae inatitutionis regitur.

II. De secundo relationis capite pertinente ad ipsum episcopum

Praeceptum sacrorum canonum Concilii Tridentini de continua residentia in propria dioecesi, quantum mihi negotia Ecclesiae et

⁴⁹ Felicjan Konstanty Szaniawski, biskup krakowski (1720–1732).

⁵⁰ Piotr Skarga, jezuita, kaznodzieja królewski, założyciel Arcybractwa Miłosierdzia (1536–1612).

*munus senatorium permittunt, sedulo adimpleo. Quem in finem anti-
quum palatium episcoporum Cracoviae situm, primo ab Austriacis in
nosocomium militare conversum, dein post tot bellicas vicissitudines
plane desolatum, proprio aere, magnoque redituum meorum decre-
mento restauravi et exornavi.*

*Plurimas ecclesias ipsemet in persona, caeteras vero vel per de-
canos foraneos, vel per alios viros idoneos visitavi. Sacras ordinatio-
nes cleri intra debita tempora et sacramentum confirmationis pro
data opportunitate vel per me ipsum, vel per meum suffraganeum⁵¹
saepenumere administravi. Nonnullas etiam ecclesias ipse consecravi.*

*Quia vero praedicatio Evangelii, quod est praecipuum munus epis-
coporum, hac potissimum temporis calamitate christianae reipublicae
adeo est necessaria, non solum omnem curam impendo, ut in omnibus
ecclesiis parochialibus hocce praedicationis officium ab animarum cu-
ratoribus fideliter exequatur, vere suave mihi esse duxi, commissum
mihi gregem verbo salutis pascere in persona, id quod libenter facio
non solum in ecclesia cathedrali festis solemnioribus, sed etiam in
aliis ecclesiis, data quavis occasione.*

*Ad disciplinam in clero manutenendam, nec non iustitiam ecclesiis
eiusque ministris administrandam [k. 12] habeo duo consistoria,
unum generale Cracoviae, alterum Kielciis in Regno Poloniae. Pri-
mum constituunt vicarius meus generalis et assessores partim ex per-
sonis capitularibus, partim ex aliis presbyteris a me selecti. Huic con-
sistorio ipsemet semper praesideo, quod si me Cracoviae abesse con-
tingat, supplet praesidis vices vicarius generalis per me constitutus⁵².
Consistorium Kielcense subest proximo regimini officialis foranei⁵³.*